

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco do Brasil – 4º trimestre de 2023

No ano de 2023, o lucro líquido ajustado do Banco do Brasil (BB) foi de R\$ 35,56 bilhões, crescimento de 11,4% na comparação com 2022. Segundo o banco, esse resultado foi impactado, dentre outros fatores, pelo desempenho da margem financeira bruta (+27,4%), influenciado pelos bons resultados da carteira de crédito e dos títulos e valores mobiliários alocados em tesouraria e pela performance positiva das empresas do conglomerado. O retorno sobre o patrimônio líquido (RPSL) anualizado aumentou 0,5 ponto percentual (p.p.) em 12 meses, chegando em 21,6%. No 4º trimestre, o lucro ajustado ficou em R\$ 9,4 bilhões, crescimento de 7,5% na comparação com o 3º trimestre.

A carteira de crédito ampliada do BB cresceu 10,3% em 12 meses, totalizando R\$ 1,109 trilhão em dezembro de 2023. A carteira Pessoa Física aumentou 8,1%, totalizando R\$ 313,12 bilhões, puxada pelo crédito consignado (+9,8%), que tem o maior peso na sua composição. Financiamento de veículos e crédito renegociado cresceram 30% cada. A carteira Pessoa Jurídica registrou crescimento de 9,0% no ano, totalizando R\$ 390,79 bilhões. Destaque para as operações destinadas a investimento (+20,7%) e a capital de giro (+7,6%), que tem o maior peso na carteira PJ. Para o Agronegócio, a carteira cresceu 14,7%, totalizando R\$ 355,30 bilhões, com destaque para o custeio agropecuário (+15,3%) e para o investimento (+23,4%), que são as linhas com maior peso nesta carteira. A carteira destinada ao exterior aumentou 4,2%.

As despesas com PCLD aumentaram 37,5%, totalizando R\$ 32,65 bilhões em 2023, por conta de reperfilamento de dívida de cliente do segmento *Large Corporate*, com reconhecimento de perda por imparidade de debênture originada no contexto da mudança do perfil de dívida. O índice de inadimplência para atrasos superiores a 90 dias ficou em 2,92%, aumento de 0,41 p.p. em relação a dezembro de 2022, mas ainda abaixo da inadimplência média do Sistema Financeiro Nacional (3,30%).

As receitas com prestação de serviços e tarifas bancárias aumentaram 4,6% em 12 meses, alcançando R\$ 33,83 bilhões no ano. As despesas com pessoal, incluindo o pagamento da PLR, totalizaram R\$ 27,47 bilhões, aumento de 7,5% na mesma comparação, refletindo o reajuste salarial firmado na convenção coletiva de trabalho da categoria, em setembro de 2023. Assim, a cobertura das despesas de pessoal pelas receitas secundárias do banco ficou em 123,18% em dezembro, uma redução de 3,43 p.p. em 12 meses.

Ao final do ano, o BB contava com 86.220 funcionários, com aumento de 267 postos de trabalho em 12 meses e de 1.508 postos em 3 meses. Houve manutenção no número de agências tradicionais (total de 3.172) e abertura de 9 agências digitais e especializadas (total de 820), em comparação a dezembro de 2022. Já o total de clientes (correntistas, poupadores e beneficiários do INSS) cresceu 1,07 milhão em 12 meses, alcançando 82,98 milhões.

(em R\$ milhões)

Contas	4º tri 2023	3º tri 2023	Variação 3 meses	2023	2022	Variação 12 meses
Ativos Totais	2.172.480	2.248.911	-3,4%	2.172.480	2.029.399	7,1%
Carteira de Crédito Ampliada	1.108.578	1.066.232	4,0%	1.108.578	1.004.607	10,3%
Patrimônio Líquido	173.076	170.511	1,5%	173.076	164.029	5,5%
Retorno sobre o Patrimônio Líquido ajustado	22,9%	21,3%	1,6 p.p.	21,6%	21,1%	0,5 p.p.
Lucro Líquido Ajustado	9.442	8.785	7,5%	35.562	31.915	11,4%
Lucro Líquido Contábil	8.862	8.396	5,6%	33.819	31.112	8,7%
Receita com as Operações de Crédito	33.447	39.340	-15,0%	138.068	121.010	14,1%
Despesas da Intermediação Financeira	-38.436	-51.569	-25,5%	-170.868	-159.851	6,9%
Despesas de PCLD	-10.571	-9.295	13,7%	-32.651	-23.751	37,5%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	17.773	16.339	8,8%	65.707	57.669	13,9%
Rec. Prest. Serviços + Rendas de Tarifas	8.744	8.670	0,8%	33.831	32.333	4,6%
Despesa de Pessoal + PLR	-7.165	-6.771	5,8%	-27.466	-25.539	7,5%
Cobertura (RPS/DP)	122,04%	128,05%	-6,01 p.p.	123,18%	126,61%	-3,43 p.p.
Resultado antes dos Tributos e Participações	12.022	12.254	-1,89%	48.891	47.146	3,7%
Imposto de Renda e Contribuições	-869	-1.821	-52,3%	-6.956	-9.383	-25,9%
Taxa de Inadimplência (90 dias)	2,92%	2,81%	+0,11 p.p.	2,92%	2,51%	+0,41 p.p.
Índice de Basileia	15,47%	16,24%	-0,77 p.p.	15,47%	16,65%	-1,18 p.p.
Agências Tradicionais	3.172	3.172	-	3.172	3.172	-
Agências Digitais e Especializadas	820	812	8	820	811	9
Postos de Atendimento Bancário	1.551	1.569	-18	1.551	1.616	-65
Número de Clientes (mil)	82.984	82.499	485	82.984	81.910	1.074
Número de Empregados	86.220	84.712	1.508	86.220	85.953	267

Fonte: Demonstrações Financeiras consolidadas do Banco do Brasil (4º trimestre de 2023).